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Nessunpossesso,nessunatassa
L’immobileèoccupatoabusivamente?NonsipagaTasi
DI IVANO TARQUINI

N
essun possesso
dell’immobile occu-
pato abusivamente
equivale a nessuna

tassa.LaTasi (tributo peri
servizi indivisibili), dun-
que, non puòessereacarico
delcontribuente,proprieta-
rio senzapossessodell’im-
mobile. Cosìsièespressala
sentenza532 del 7 giugno
2023della sez.2 della C.g.t
di primo grado di Latina
che con il suo pronuncia-
mento apre un’ulteriore
breccianell’annosaquestio-
ne della tassazionerelativa
agli immobili occupatiabu-
sivamente. Il casoriguarda
un proprietariodell’immo-
bile cheraggiuntodaunav-
viso diaccertamentodapar-
te del Comune, reclamava
l’assenza dei presupposti
della tassazioneai fini Ta-
si. Secondoil Giudiceadito,
infatti, il principio di dirit-
to, cheai fini Imu è accolto
da numerosecorti tributa-
rie, è applicabileanchealla

fattispecie in concreto.Seil
proprietariononpuò eserci-
tare liberamentelaproprie-
tà sulbene,occupatosenza
titolo daaltri soggetti,allo-

ra il contribuentenon po-
trà, essereassoggettatoal-

la tassazione.“ Tale even-
tualità si realizzaquandoil

contribuentenon può eser-
citare alcuntipo di signoria

sullacosané in via diretta
(dispongodi un locale libe-
ro che viene improvvisa-

mente occupato da estra-
nei) né in via mediata (il
conduttore morosonon in-
tende lasciarel’immobile)”.
Conquestopensieroil giudi-
ce di primo gradoritiene
dunqueconfermarsi quello
chepreviamenteerastato
pronunciato da collegio di
secondogrado delLazio
che con la sentenzan.
3937/2020, poneva nel
nulla la pretesadell’en-
te localeafrontedi indi-
sponibilità dell’immobi-
le dapartedel ricorren-
te. Ineffetti, con questa
sentenza,laC.g.t.di pri-
mo gradodi Latinaritie-
ne che la questionesia
sul solco delprecedente
menzionato.Ma il caso
inquestioneèdiversori-
spetto i precedenticita-
ti, non pochi, in quanto
le vicende dalle varie
commissioni riguarda-
va l’Imu. Il Collegio, alfi-
ne di giustificare le pro-

prie conclusioni,ritiene
di dover porre l’accento
sui presuppostiTasi.Vi

deveesserecontemporanea-
mente il possessodell’im-
mobile e,di conseguenza,la
possibilità di poter fruire
dei servizi indivisibili del
Comune cui vi è stabilito
l’oggetto dell’imposizione.
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Concludonoi giudicidi Lati-
na: “ Condivisibile piena-
mente appare,pertantol'o-
rientamento giurispruden-
ziale il qualenon è annove-
rata la Tasi tra le imposte
patrimoniali, ponendola a
carico del possessore(ossia
da chi utilizza l’immobile e
nehaladisponibilità) enon
dalproprietario(suquesta
scia si inseriscono–seppur
condiversebasiargomenta-
tive – le recenti sentenze
della Cassazione.Si veda
ad esempio sentenza
n.25249/19)”.

Il testodelladeci-
sione suwww. ita-
liaoggi. it/docu-
menti-italiaoggi
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